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Abstrakt

Táto práce se zabývá otázkou genderové identity v drag kultuře. Výzkum, na němž je táto

práce založena, se zaměřuje na české drag královny, které se účastní drag (travesti) show

v LGBTQ+ podnicích v Praze. V rámci svého výzkumu jsem se pokusila pochopit motivaci

mých informátorů k participaci v travesti show, a také jejich spojení s queer kulturou a

způsoby vytvoření vlastní estetiky na scéně. Skrze táto téma jsem dospěla k problému

genderové identifikace zkoumaných mnou drag královen, a to jak na scéně, tak i mimo ni.

Na základě získaných dat a příslušné literatury problematizuji genderovou identifikaci mezi

mými informátory a snažím se ukázat hranice a nedostatky heteronormativního rámce

nahlížení na genderovou performativitu, genderovou performanci a také celkově na

genderovou identifikaci.

Klíčová slova: travesti show, drag, queer, gender, homosexualita, performativita,

performance, heternormativita, genderová subverze

Abstract

This thesis is concerned with the question of gender identification in drag culture. The

research, upon which this work is based, focuses on Czech drag queens that participate in

drag (travesti) show in an LGBTQ+ enterprise in Prague. In my research, I have attempted

to grasp the motivation of my informants to do drag, their connection to queer culture and

the ways in which they create their own aesthetic on stage. With the help of these topics, I

approach the problem of their gender identification, both in and out of drag. On the basis of

the collected fieldwork material and relevant literature, I problematize gender identification

among my informants. On the basis of such identification, I furthermore attempt to

demonstrate limitations and shortcomings of the heteronormative framework of gender

performativity, gender performance and gender identification in general.

Keywords: travesty show, drag, queer, homosexuality, performativity, performance,

heteronormativity, gender subversion
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Úvod

Moje první návštěva travesti show před pěti lety mě ponechala ve stavu fascinace.

Fascinovalo mě hlavně to, že jsem pozorovala jakousi dvojitou iluzi. Pozorovala jsem

nejenom imitaci známé zpěvačky Beyoncé, ale také imitaci ženského obrazu. Mimo to jsem

si úplně nedokázala představit, jakou motivací se řídil jedinec, který tuto dvojitou iluzi

uskutečňoval. Když na toto první představení vzpomínám teď, uvědomuji si, že mnou

pozorované travesti show bylo odvedeno na velmi skromné úrovni: konalo se v prostředí

jedné malé hospody v Praze 5, která neměla ani scénu, ani dost místa na předvádění jakékoli

pohybové činnosti. Místo šatny byla prostorem k převlékání kuchyň podniku, místo finanční

odměny dostali umělci nápoje zdarma. I přes tuto skromnost jsem už tehdy měla pocit, že se

nejedná pouze o pobavení a že se za tímto předváděním skrývá něco důležitého.

První mnou pozorované travesti show mě ponechalo nejenom s pocitem okouzlení,

ale také s množstvím otázek a nejasností, které jsem v té době nedokázala přesně definovat.

Kromě toho se domnívám, že v souvislosti s travesti je jakákoli snaha o precizní formulaci

velice těžkým, pokud vůbec splnitelným úkolem. Domnívám se, že to může být spojeno

s tím, že travesti je velice specifickým fenoménem, a to jak v uměleckém, tak i

v genderovém kontextu (O’Brienová, Steinová, 2018). Kromě toho, čím více jsem se

seznamovala s rozlišnými typy prezentace travesti v odborných pramenech a v médiích, tím

více jsem se utvrzovala v této domněnce. Tuto domněnku také podporovala moje osobní

zkušenost s travesti umělci, kteří svědčili o tom, že participace v travesti je baví a osobně

naplňuje, avšak často nereflektovali proč.

Proto lze říct, že volba výzkumného tématu v rámci mé diplomové práce pro mě byla

spojena nejenom s odborným zájmem, ale rovněž s mojí osobní zvědavostí. Pokusila jsem

se zjistit, co moje informátoři v souvislosti s travesti považují za významné a jakým

způsobem reflektují svoji genderovou identitu jak na scéně, tak i mimo ni. Kromě pestrosti

související s tématem gendru jsem také narazila na paradoxy a nedostatek reflexe ohledně

problému genderu ze strany mnou zkoumaných travesti umělců. Domnívám se však, že

důvodem toho může být, že problém genderu je natolik propojen s travesti, že se stává jeho

inherentní charakteristikou čili dokonce i základem jeho uskutečnění. Proto se domnívám,

že analýza genderu v travesti je komplikovaná právě kvůli této blízkosti. Buď se jedná o

genderovou subverzi anebo o genderový konformismus. Element určité genderové

interpretace je nezanedbatelnou součástí a dokonce i podmínkou travesti (LeMaster, 2015).
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Myslím si, že zkoumání genderové nejednoznačnosti a jejich dopadů v sociálním

prostoru je v současné době velice relevantním tématem. Zkoumání této nejednoznačnosti

umožňuje pozorování toho, jak se mění kategorie genderu, která byla dříve spojená

s esenciální charakteristikou jedince (Sullivanová, 2003), a také i jak se toto téma vyvíjí v

rámci společenského diskurzu. Navíc myslím, že relevance výzkumu genderu a genderové

nejednoznačnosti přispívá k budování vědomí toho, že existují jedinci, kteří nezapadají do

normativních kategorií genderu a sexuality a že tato odlišnost se často stává důvodem

k jejich zanedbání anebo ponížení ze strany společnosti.

Svoji práci jsem organizovala na základě tří klíčových součástí čili etap travesti

vystoupení a také ve skutečnosti i jakéhokoli vystoupení obecně. Mezi tyto etapy patří

Příprava, Vystoupení a Zákulisí, tedy zpětná transformace umělců do jejich civilního života.

V rámci Přípravy se pokouším ukázat, co mí informátoři považují za důležité na stadiu jejich

transformace do travesti obrazu. Soustředím se hlavně na materiální složku, potřebnou pro

uskutečnění představení a na estetiku travesti obrazů mých informátorů. Dále v kapitole

Vystoupení se snažím vystihnout základní body samotné show. K těmto bodům patří hlavně

průběh vystoupení a změna chování jedince na scéně. Cílem poslední kapitoly je vymezení

role genderu v kontextu mnou zkoumaného terénu. Pokouším se uchopit, jak mí informátoři

reflektují gender v kontextu travesti. Navíc se zaměřuji i na jejich genderovou identitu mimo

scénu, tj. v civilním životě, a tak mám za cíl pochopit, do jaké míry problém genderu celkově

nabývá významu pro travesti umělce. V souvislosti s tímto zvýšením významu mě také

zajímalo, existuje-li pro mé informátory rozdíl mezi jejich civilní a travesti genderovou

identitou a zda dochází k nějakému posuzování vlastní genderové identifikace. Zatímco jsem

se v rámci svého výzkumu opírala o existující normativní kategorie genderu (muž a žena),

pokusila jsem se ukázat, že travesti umělci jsou schopni vytvořit vlastní pojímaní genderu,

které nemusí být těmito kategoriemi omezeno.
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1. Problematika travesti a současný stav bádání

Přestože již dlouhou dobu není fenomén travesti1 čímsi novým a neznámým pro západní

společnost (Baker, 1994), jeho systematické zkoumání v oblastí sociálních věd začalo teprve

v druhé polovině dvacátého století. Zájem o drag kulturu2 ve Spojených státech amerických

byl způsoben především osvobozujícími hnutími3 a následujícími sociálními změnami

(Schacht, Underwoodová, 2004). Výzkum drag a drag královen4 je však nejčastěji spojen

s feministickými studiemi, jež se ukotvily v anglofonním prostředí jako společenskovědní

disciplína v sedmdesátých letech minulého století. Později se drag stal záležitostí queer

studies5 (Horowitzová, 2013), které přijaly od feminismu touhu po prosazování rovných

práv pro zanedbané skupiny společnosti. Nicméně na rozdíl od feminismu, pro queer studies

ženy netvořily primární cíl zájmu, ale byly pouze jednou z mnoha skupin lidí

znevýhodněných nadvládou patriarchálního režimu a heteronormativity6 (Amin, 2016).

Kromě toho, jedním z důležitých úkolů queer teorie bylo ukázat, že lidská sexualita je

svobodnější a obšírnější fenomén, než bylo myšleno (Ishidová, 2010). Také stojí za zmínku,

že před zrozením queer studies, bylo slovíčko „queer“ považováno za urážku vůči lidem

netradiční sexuální orientace, a to především homosexuálům (Jagosová, 1998).

Jedním z významných momentů v historii zkoumání drag kultury se stalo vydání knihy

„Gender Trouble: Feminism and the Subversion of Identity“ (1990) napsanou filosofkou

Judith Butlerovou. Toto dílo vyvolalo spoustu rozličných reakcí, a to i díky tomu, jakým


[…]


A jak to probíhalo doma?

Většinou to bylo v rámci domácích oslav, třeba když někdo měl narozeniny a tak…po

každé to bylo jakoby souvislosti scénky nebo představení…většinou to byly nějaký krátké

scénky z filmu nebo písnička…jakože jsem se převlíkal za zpěváka nebo zpěváčku a

předstíral, že zpívám (smích). Dalo by se říct, že jsem dělal travesti od malička, ale to jsem

samozřejmě nevěděl, a ani v rodině mě to nikdo neříkal…mluvili o tom jako o „tradičním

představení“. Ale jsem to bral fakt vážně, po každý jsem se na to připravoval a bavilo mě

to. převlíkání, kultura, rodina, genderová subverze

Jak ses na tyto představení připravoval, pokud teda vůbec?

Půjčoval jsem od mámy nebo babičky šaty, nějakou kosmetiku, brýle, no, dokonce babička

měla dvě paruky, tak jsem si bral tu, co zrovna neměla na sobě (smích). Musel jsem se

nazpaměť naučit text písníčky a nějaká speciální gesta, které byly typický pro mnou

zvolenou celebritu nebo postavu, když šlo o scénku z filmu. Bral jsem to tak, že je to dárek

ode mě a musí to být udělaný pořádně. Myslím, že dospěly byli vždy potěšený, že se malý

kluk takhle snaží. převlíkání, kultura, gender, genderová subverze
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Takže rodina to brala pozitivně?

Nevím, jestli všichni byli z toho nadšeni, ale nikdo mi nikdy neřekl, že bych měl přestat

nebo že je to nevhodné.

Kdo by, podle tvého názoru, to mohl brát negativně?

Myslím, že někteří příbuzné si mohli myslet, že je to přes čáru…třeba strýc a babička po

tatínkoví…ale na to, že se jim to mohlo nelíbit jsem přišel o hodně později. Když jsem byl

malý, tak jsem nad tím vůbec neuvažoval. rodina

Proč si myslíš, že se jim to mohlo nelíbit?

No, tak třeba to brali jako většina lidí, že je něco, co by měly dělat holky a je něco, co by

měli dělat kluci…bohužel, to takhle bere hodně lidí…většina. Myslím si, že kdybych se

narodil v jiné rodině, tak takový štěstí nemám…jakože jsem asi v určitých poměrech byl

docela divný kluk, ale nebyl jsem jedinečný. maskulinita, genderová subverze, rodina

Jak si to myslíš, že jsi nebyl jedinečný?

Tak třeba s tím převlekáním, nebylo to něco úplně neznámého. To jsem dokonce viděl i v

divadle s babičkou…To si moc nepamatuju, protože mi bylo sotva deset let, jen že jsme

byli na nějakým představení a chlapy tam byli převlečený za žensky. A neřešilo se to.

rodina, maskulinita, gender, genderová subverze, divadlo, kultura

Takže rodiče a babička s tebou nikdy o převlíkaní nemluvili?

Jako že, že by to bylo nevhodné nebo tak něco?

Přesně tak…

Tak to ne, nebo aspoň si to nepamatuju.

Tatínek vůči tomu třeba neprojevoval negativní postoj?

Byl spíš více méně lhostejný, ale v dobrém slova smyslu…nejspíš to bral jako dětskou

zábavu, asi v tom neviděl nic škodlivého. Nikdy mi neřekl, že to kluci nedělají nebo něco

takového…a jsem mu za to fakt vděčný. tatínek, gender
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Proč jsi mu za to vděčný?

Protože názor rodiny pro mě byl vždycky důležitý. Kdyby mi pořad říkali, že něco dělám

špatně…nebo že jsem nějaký, co dělá něco jinak, než by měl, tak bych si moc v životě

nevěřil. Je mi to celkem jedno, co si lidé myslí, ale názoru rodičů jsem si vždycky vážil.

rodina

Pokud si pamatuješ, do kolika let si takhle předváděl v rámci domácích oslav?

Těžko říct…možná tak do 13 nebo do 14…na střední už jsem to nedělal, to už jsem jenom

hrál ve školním divadle. divadlo

Proč si přestal hrát doma?

Nejsem si úplně jistý…na jednu stranu jsem už na to byl moc dospělý, že už to nebylo

jenom vtipné a roztomilé. Na druhou stranu, myslím, že jsem se v tomhle věku nemohl

vyjednat význam těchto představení. Už to nebylo jen dětské a nevinné, ale zároveň mi

něco chybělo k tomu, abych to s sebou vzal do dospělého života. Možná mi chyběla ironie

a uvědomění toho, že je mezi napodobováním a kopírováním dost velký a důležitý

rozdíl…vlastně to, čeho jsem si uvědomil až v travesti. převlíkání, maskulinita, gender

Věděl jsi v té době něco o travesti?

Ani jsem nevěděl, že něco takového existuje. Myslel jsem si, že je to to samé, co je

herectví.

V herectví jsi ale pokračoval, že jo?

Pořád jsem hrál ve školním divadle, které ale bylo nic moc, protože jsme měli maximálně

čtyři představení za rok, což je málo. Ještě jsem chodil do divadelního kroužku do

Domovu Mládeže, ale jsem tam byl jenom nějakých půl roku. Když jsem byl na střední,

tak jsem se zúčastnil i pár reklamních castingů, ale nikam mě nevzali. kultura, divadlo

Na této etapě podporovala tě rodina také?

To jsem se s nimi už o tom moc nebavil, byl jsem víc uzavřený do sebe a do svého

vlastního světu. Navíc v té době zemřela babička a měl jsem z toho depresi, nechtěl jsem

dělat vůbec nic, neměl jsem žádné ambice…(ticho) rodina, budoucnost
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Vidím, že je to pro tebe dost citlivé téma. Myslíš, že by bylo lepší, kdybychom nechali

další otázky na příští setkání?

Asi radši jo…zatím to necháme…

Dobře, uděláme to tak a moc ti děkuji za rozhovor…