Posudek školitelky diplomové práce

Chistyakova, Anastasia: Travesti show: performativita a vyjednávání

genderové identity.

Studentka si jako téma své diplomové práce zvolila etnografický výzkum sociálních a

materiálních praktik, které spoluvytvářejí jednu konkrétní travesti show. Analyzovala také

vyjednávání a reflexi genderové identity tzv. drag královen, kteří/é v show vystupují.

Od počátku naší spolupráce byl u studentky znát silný zájem o problematiku, o čemž

svědčí i hluboké (a domnívám se v českém antropologickém kontextu i unikátní) ponoření se

do zkoumaného prostředí travesti Baru (kde prováděla zúčastněné pozorování). Anastasia

dovedla navázat důvěrné výzkumné vztahy se svými informátory, se kterými nakonec provedla

hloubkové rozhovory o citlivých a velice osobních tématech. Také bych ráda ocenila její silný

teoretický zájem o zkoumanou problematiku, kdy se rozhodla „dovzdělat“ se ve vybraných

tematických kurzech na Katedře genderových studií.

V teoretické části autorka představuje konceptuální východiska své práce – kde se

zaměřuje zejména na teorie performativity. Těžiště stojí na práci Judith Butler Gender Trouble

a spolu s ní argumentuje proti normativně nastavené genderové binaritě. Spolu s teoriemi

Newton poukazuje na proměnlivost a situační vyjednávání (subverzi) genderové identity a

pokouší se také ve svém vlastním výzkumu reflektovat (v některých případech) specifickou

(možná neočekávanou) normalizaci heteronormativních hranic i v samotném prostředí travesti

show. Anastasia ale neopomíjí i jiné etnografické práce (převážně z prostředí USA), které se

vážou k tematice tzv. drag kultury. Teoretická část je zvládnuta dobře, Anastasia se snaží

nejenom představit teoreticko-konceptuální rámce práce, ale také je samostatně kriticky

reflektovat.

Empirickou část své práce kreativně rozčlenila na kapitolu Přípravu, ve které popisuje

(možná spíš než analyzuje) ekonomii travesti, materiální praktiky (ty bohužel jenom povrchně),

tělesnost-ochlupení a estetiku drag královen), druhá část Představení popisuje zejména

samotnou organizaci show a „vtělení“ se do jednotlivých postav na jevišti. Třetí část práce – a

podle mě nejlepší – pod názvem Zákulisí se zaměřuje na ambivalentní identitu samotných

travesti umělců vně i mimo Bar.

Jak jsem již uvedla v úvodu svého posudku, studentka měla v zkoumaném terénu

výbornou pozici, proto mě osobně mrzí, že ve své práci nevyužila více etnografického materiálu

(dat) a lépe jimi také při svých „tvrdých závěrech“ neargumentovala. V mnohých případech

svá data silně přeceňuje, co nakonec může vést čtenáře paradoxně k pocitu jisté banalizaci

zkoumaných situací/praktik. Na druhou stranu někdy zůstávají stranou zájmu skutečně unikátní

zjištění z terénu, která mohla autorka jistě více „vytěžit“ (například ty, které se týkají materiality

subverze).

Jak jsem uvedla již výše, nejlépe je zvládnuta poslední kapitola Zákulisí, kdy autorka

ukazuje zajímavé ambivalence reflexí travesti show – která osciluje na pomezí práci, koníčkem

a uměním. Také na základě analýzy životních trajektorií vybraných informátorů (a v tomto

případě i etnograficky nasyceně) ukazuje na nejednoznačnost (vnitřní paradoxy a napětí)

vyjednávání jejich genderové identity.

Během naší spolupráce na finální verzi diplomové práce, jsem se snažila studentku

několikrát upozornit na slabou úroveň užitého českého jazyka – první verze byla skutečně

obtížně srozumitelná. Bohužel mnohé nedostatky týkající se stylistiky, větné skladby a

gramatických tvarů slov (zejména skloňování podstatných jmen) v práci stále zůstaly.

Čtenář/čtenářka se tak jenom velice obtížně orientuje v textu a může mu/jí uniknout celkový

význam a obsah formulací. I když český jazyk není mateřským jazykem studentky, domnívám

se, že právě tento důvod měl vést k detailní profesionální jazykové redakci. Výsledná podoba

diplomové práce je tak výrazně oslabena, a proto, bohužel, snižuji své celkové hodnocení práce

o jeden stupeň a práci hodnotím pouze známkou dobře.
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